1

浙 江 省 生 态 环 境 低 碳 发 展 中 心
浙 江 省 环 境 科 学 学 会
关于公开征集浙江省减污降碳协同技术的通知

各有关单位：

为贯彻落实党的二十大精神和省第十五次党代会精神，落

实《减污降碳协同增效实施方案》《中共浙江省委 浙江省人民

政府关于深入打好污染防治攻坚战的实施意见》《浙江省减污降

碳协同创新区建设实施方案》等文件要求，将减污降碳协同增

效作为促进经济社会发展全面绿色转型的总抓手，协同推进降

碳、减污、扩绿、增长，受省生态环境厅委托，浙江省生态环

境低碳发展中心（以下简称低碳中心）和浙江省环境科学学会

（以下简称学会）现向省内各单位公开征集减污降碳协同技术

文件，包括浙江省减污降碳协同试点建设技术指南，钢铁、建

材、石化、化工、造纸、化纤、纺织等浙江省工业七大高碳行

业和电力行业、污水处理厂、固体废弃物处理处置项目减污降

碳协同技术指南，通过文件征集、专家评审、公开征求意见等

程序，筛选出符合减污降碳协同理念的技术文件，为各设区市、

县（市、区）、重点园区和企业提供技术指导。现将有关事项通

知如下：

2

一、技术文件征集范围和要求

（一）技术文件征集对象为省内涉减污降碳协同研究的相

关单位，包括高校、科研院所以及相关领域的生态环保企业。

（二）技术文件应具备的条件：

1.由申报单位负责组织起草。

2.符合国家和我省减污降碳协同政策要求。

3.指导性强，能关注减污降碳协同重点区域、重点行业、

重点园区、重点企业和重点环节，并对各层级开展减污降碳协

同工作具有普遍指导性。

4.适用性强，能充分考虑我省环境污染物与温室气体排放

现状、减污降碳协同管理和技术现状，可在省内普遍适用，并

能够广泛推广、复制与实施。

（三）技术文件主要内容至少应包括：

1.浙江省减污降碳协同试点建设技术指南：适用范围、规

范性引用文件、术语和定义、建设原则、实施主体、创建流程、

评价标准、建设方案、保障措施等。

2.钢铁、建材、石化、化工、造纸、化纤、纺织等工业七

大高碳行业减污降碳协同技术指南：适用范围、规范性引用文

件、术语和定义、生产工艺及污染物与温室气体产排情况和影

响因素、减污降碳协同环节、减污降碳协同技术、环境-气候-

经济效益、技术展望等，其中化工行业可进一步细分为精细化

工、医药化工、无机化工等类别。

3.电力行业减污降碳协同技术指南：适用范围、规范性引

用文件、术语和定义、生产工艺及污染物与温室气体产排情况、

3

减污降碳协同环节、减污降碳协同技术、环境-气候-经济效益、

技术展望等。

4.污水处理厂减污降碳协同技术指南：适用范围、规范性

引用文件、术语和定义、生产工艺及污染物与温室气体产排情

况和影响因素、源头降碳技术、污水处理过程减污降碳协同技

术、污泥处置过程减污降碳协同技术、环境-气候-经济效益、

技术展望等。

5.固体废弃物处理处置减污降碳协同技术指南：适用范围、

规范性引用文件、术语和定义、固体废弃物处理处置过程及污

染物与温室气体产排情况和影响因素、减污降碳协同环节、减

污降碳协同技术、环境-气候-经济效益、技术展望等。

二、征集程序

（一）自行申报：各单位根据征集范围和要求，自行申报。

（二）专家评审：由低碳中心和学会组织专家对技术文件

进行评审。

（三）征求意见：低碳中心和学会组织公开征求意见。

（四）组织印发：统稿后组织印发。

三、技术文件用途

省生态环境厅和学会将对减污降碳协同技术文件汇编成册，

开展宣传推广。

四、其他事项

（一）请各单位高度重视技术文件质量，注重文件内容的

适用性和先进性。

（二）请于 2023年 6月 30日前将技术文件、申报表（详

5

附件

浙江省减污降碳协同技术文件申报表

文件名称

申报单位

联系人 联系方式

技术文件类型

主要内容摘要

申报单位意见

（盖章）

联系人：

	一、技术文件征集范围和要求
	二、征集程序
	三、技术文件用途
	四、其他事项